La nuova chiesa si trovava nella circoscrizione della parrocchia Colle-
giata Minore dei Santi Stefano e Nicolao, e la grande disponibilità di co-
loro che la officiavano poteva creare qualche pregiudizio alla vita della vec-
chia parrocchiale; inoltre i sacri canoni proibivano la costruzione d’una
chiesa, nell’ambito di una parrocchia già esistente, senza l’esplicita licenza
del parroco. Per questo Pagni e Ricordati, il 27 luglio 1600, chiesero sia
all’Ordinario, che era Mons. Stefano Cecchi, sia al Parroco, che era Don
Rocco Cecchini, il benestare all’esercizio del sacro ministero nella chiesa
da essi costruita e ormai funzionante. Il permesso venne, a condizione che
il giorno di Pasqua nella chiesa dell’Annunziata non venisse amministrata
l’Eucarestia (i sacri canoni prescrivevano che solo nella chiesa parrocchia-
le potesse distribuirsi la “comunione pasquale”); che a Natale e a Pasqua
uno dei sacerdoti dell’Annunziata andasse in parrocchia a confessare; che
alla morte di uno qualsiasi dei Padri dell’Annunziata venisse invitato al fu-
nerale anche il parroco, al quale si dovesse versare la tassa solita a darsi in
simili circostanze. Da parte loro, i Padri dell’Annunziata ottennero di po-
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32 Questa lettera, che non fa parte della collezione segnalata nella nota precedente,

oggi si trova in ASBR, Y.b.4, fasc. 3°, n° 1, ed è quasi tutta rovinata dall’umidità.
33 Michelangelo del quondam Giacomo Galeotti il giorno 13 aprile 1600 comprò

dalle monache di San Michele, per 300 scudi, una casa in via degli Orlandi accosto alla
chiesa, e il giorno successivo la donò al Pagni e al Ricordati “ad effectum ut dicti Domi-
ni Donatarij ibidem construere et fabricare possint Oratorium et Sacristiam pro servitio et
commodo ecclesiae nuper ab eis fabricatae S. Mariae Virginis Annuntiatae, cum expres-
sa facultate et auctoritate dictis RR. DD. Donatarijs et eorum in dicta ecclesia successori-
bus faciendi et construendi Oratorium praedictum in qualibet parte dictae domus, vel in
parte superiori vel inferiori, ac etiam frangendi parietem dictae ecclesiae, et altaria et cap-
pellanias in dicta pariete ad praesens existentes collocandi in domo praedicta; et hoc pro
augmento et maiori latitudine dictae ecclesiae, cum sit satis angusta; cum prohibitione ta-
men quod in ipso situ [...] nulla possint esse insignia cuiuscumque familiae, exceptis in-
signibus dicti D. Donatoris et eius Familiae et Casatae”, con l’obbligo di una Messa set-
timanale perpetua (ASBR, Collegi estinti, Pescia, Libro dei Contratti, ff. 1v-2r; Libro del-
le Memorie, f. 2r, n° 9).